[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	[bookmark: _GoBack]10.03.2022
	№
	264-па

	Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)
по снижению комплаенс-рисков в администрации Мошковского района Новосибирской области на 2022 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановления администрации Мошковского района Новосибирской области от 08.07.2019 № 843-па «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации Мошковского района Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по снижению комплаенс-рисков в администрации Мошковского района Новосибирской области на 2022 год (Приложение).
	2.Управлению экономического развития и труда администрации Мошковского района Новосибирской области (Бабич Т.П.) разместить план мероприятий (дорожную карту) по снижению комплаенс-рисков на официальном сайте администрации Мошковского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мошковского района Новосибирской области Бараника А.А.

	Глава Мошковского района Новосибирской области
	С.Н. Субботин

Бабич Татьяна Павловна
4

8(383-48)21-976
                                                                                                                                                                  Приложение
к постановлению администрации
                                                                                                                                                                        Мошковского района
                                                                                                                                                                         Новосибирской области
                                                                                                                                                                      от __________   № ________

План мероприятий «дорожная карта» по снижению комплаенс-рисков
в администрации Мошковского района Новосибирской области на 2022 год

	Комплаенс -риск
	Мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-риска
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
мероприятий
	Ожидаемый
результат

	Нарушения
антимонопольного законодательства  при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля. Эффективное проведение правовой экспертизы, соблюдение установленных нормативов на проведение согласования проектов НПА.
Повышение квалификации сотрудников.
	Юридическая служба.
Ответственные исполнители за подготовку проектов НПА.
	постоянно
	Устранение нарушений антимонопольного законодательства при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов.
Минимизация рисков за счет повышения уровня компетенции сотрудников при подготовке проектов муниципальных правовых актов.

	Создание необоснованных преимуществ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг.
	Повышение уровня системы внутреннего контроля.
Повышение уровня проведения заседаний по рассмотрению заявок на оказание финансовой поддержки.
Соблюдение порядка оказания финансовой поддержки.
Повышение квалификации сотрудников.
	Управление экономического развития и труда.
Комиссия по рассмотрению заявок на оказание финансовой поддержки
	постоянно
	Устранение нарушений антимонопольного законодательства при оказании финансовой поддержки.

Минимизация риска за счет повышения уровня компетенции сотрудников.

	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие нарушения антимонопольного законодательства.
	Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок.
Повышение квалификации сотрудников, ответственных за проведение закупок.

	Специалисты контрактной системы.
Структурные подразделения администрации.
	постоянно
	Отсутствие нарушений  в сфере закупок товаров, работ и услуг.
Минимизация риска за счет повышения уровня компетенции сотрудников.

	Нарушения антимонопольного законодательства при заключении договоров в отношении   муниципального имущества.

	Контроль за соблюдением  регламента.
Повышение квалификации сотрудников.
	Управление имущественных и земельных отношений
	постоянно
	Минимизация рисков нарушений за счет повышения уровня компетенции сотрудников и повышения уровня контроля со стороны руководителя.

	Предоставление в аренду (собственность) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.
	Контроль за соблюдением  регламента.
Повышение квалификации сотрудников.
	Управление имущественных и земельных отношений
	постоянно
	Устранение нарушений при предоставлении в аренду (собственность) земельных участков.
Минимизация риска за счет повышения уровня компетенции сотрудников.

	Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
	Контроль за соблюдением  регламента.
Повышение квалификации сотрудников.
	МКУ «Центр оказания муниципальных услуг Мошковского района Новосибирской области»
	постоянно
	Устранение нарушений при выдаче разрешений.
Минимизация риска за счет повышения уровня компетенции сотрудников.

image1.png